

Wychodzi
dwa razy
na tydzień

KORRESPONDENT

przy Gaze-
cie War-
szawskiej.

HANDLOWY, PRZEMYSŁOWY I ROLNICZY.

DNIA 15
27 STYCZNIA.

№ 8

ROK 1853

O WYRABIANIU OKOWITY Z MELASSY NA WIĘKSZĄ SKALĘ.

(Dokończenie).

Przygotowanie drożdży do zacierów melassowych.

Komukolwiek znanym jest sposób robienia drożdży do zacierów kartoflanych lub żytnich, ten łatwo pojmie robotę fermentu melassowego, którego ważność, jak to dobrze wiadomo, nie jest małą. Używa się tu słołu kożuchowego lub zwyczajnego, na lasach wysuszonego, który powinien być zmielony jak najstaranniej. Do zacieru 20 cent. bierze się zwykle po 100 funtów słołu jęczmiennego. Sam ferment następującym robi się sposobem: Biorą się dwa drybusy (naczynia) po 30 garncy objętości, i wlewa się do każdego z nich po 7 garcy wrzącej wody 80° R. W tę wodę wysypuje się do każdego trybusa po 50 fun. mąki słodowej, dla tego rozdzielnie, aby zacier na drożdże w rzadszej massie prędzej można wystudzić. Cała robota mięsza się łopatkowem wiosłem, tak mocno, aby nie suchej mąki niepozostawało. Skutkiem mięszania, zniża się temperatura płynu do 52° Réaum. Wtedy doléwa się powtórnie wrzącej wody, to jest po 30 kwart na drybus, ale w trzech częściach, co kilka minut przestankowo, ciągle i mocno mięszając. Tym sposobem postępując w miejscu przewiewnym, gdy cała masa ostygnie do 50 lub 52° R. przykrywają się obie kadki i przez godzinę zostawiają w spokojności. Robota potem jeszcze raz się starannie mięsza, i pozostawia nieruszona do dnia następnego. Rano o 8 dopiero, zdejmują się pokrywy na dzień cały, aby robotę do 18 stopni ostudzić. Wieczorem, gdy żądana temperatura okaże się w robocie, jeśli to jest pierwsze na drożdże zaparzenie w takim razie dodaje się 3 garnce piwnych dobrych drożdży, robota się mięsza, i okazuje wtedy 18° R. W tym stanie pozostaje do rana dnia następnego, czyli aż do chwili kiedy zacier dzienny na kilsztoku się chłodzi. Nabiera się wtedy w ceber 6 do 8 garncy zamłodzi (*mutterheffe*) z drybusów obu po równej ilości, i te się do fermentu dnia następnego w miejsce drożdży piwnych w ten sam sposób dodaje. Reszta dopiero fermentu z obu drybusów wylewa się na kilsztok. Zamłódź czyli zaczyn drożdżowy, z dnia na dzień porządnie przechowany, najdoskonalej zastępuje piwne drożdże, a w zimie i do trzeciego dnia przechowany, nie na świeżości i dobroci nietraci.

Na to wszakże każdy zwracać głównie powinien uwagę, ażeby nie tylko statki na drożdże, ale i wszelkie inne drewniane w jak największej trzymane były czystości. Każdodziennie rozwarowem wapna wymywać trzeba, ługiem z popiołu wyparzyć i wyszorować. Czystość to wprawdzie znany i nieodbit w ogóle warunek przy gorzelnictwie, ale przy pedzeniu wódki z melassy, tym większej jest wagi, ponieważ tu nader łatwe jest wywiązywanie się kwasu octowego, którego szkodliwość w każdej fabrykacji technicznej, gdzie tylko nie o ocet chodzi, powszechnie jest wiadomą. Powtarzam, że w tym względzie nigdy z nadto ostrożnym być nie można.

Z doświadczeń licznych, cudzych i moich własnych, okazało się, iż dodawanie choć małej ilości szróty żytniej do zacierów melassowych, prócz słołu, który teoretycznie zdaje się być zbytecznym, wpływa wspólnie ze słołem przeważnie na wydatek. Wytłumaczenie sobie tego na drodze teoretycznej jest trudne.

Wiadomo, iż właściwie dyastaz ze słołu zamienia mączkę czyli krochmal z kartofli lub zboża na cukier, a zatem w tych razach wszelka oszczędność słołu tylko na niekorzyść wypaść może. Przy melassie wszakże, gotowy cukier ma jeden tylko proces do przebycia, a tym jest przemiana go na wyskok. Wszelako dodawanie, choć w małej ilości, słołu jest konieczne a mąki żytniej bardzo użyteczne, jak o tém dopiero co nadmieniałem.

Zaparzenie mąki żytniej, odbywa się zupełnie podobnym sposobem jak zaparzenie na drożdże. Bierze się 20 garncy wody w 60° Réaum. i wysypuje 150 funt. mąki żytniej, starannie to massując dopóki wszystka doskonale nie zostanie rozrobiona. Potem częściowo przy ciągłym mięszaniu dodaje się znów 20 garncy wody gorącej, aż póki całe zatarcie nieokaże 50° R. Poczém drybus się przykrywa, i po godzinnem staniu jeszcze raz starannie wymięsza. Pozostawiona szróta do dnia następnego, dodaje się do roboty w chwili kiedy ranny zacier na kilsztok lub do kadzi przechodzi.

Zwracając się do palenia okowity z melassy, tyle tylko powiem, iż gdy przy dzisiaj praktykowanej cenie kartofli i żyta, i stosunku jej do okowity, pospolicie jeśli nie dokładamy do téj gałęzi przemysłowej, to nader małym zyskiem kontentować się musimy, z palenia zaś melassy zupełnie inny rezultat się okazuje. Płacę za centnar surowego materiału, jak już wyżej nadmieniałem, średnio 75 kop. Prześciowemu wydatek z centnara po dzień dzisiejszy wynosił u mnie 3½ do 4-ch garncy okowity w +15° R. 78 Trallessa. Sprzedając takową po kop. 45 garniec, to jest o 4 kop. niżej jak kartoflanę, wychodzę na dochód brutto około rs. 1 kop. 65. Po strąceniu podatku, kosztów produkcyjnych, i procentów od budowli i machin, zyskuje minimum na każdym przerobionym centnarze melassy po 30 k. czyli na dziennym zacierze rs. 6 do 7½; tam gdzie drzewo dziennie 2 rs. mnie kosztuje (wychodzi bowiem ¾ sążnia kubicznego) więc na centnar wyrobu 12 kop. sr. przypada.

Nie ten wszakże rachunek zdołałby przekonać, a tym mniej nakłonić nie jednego z Ziemiaków do chwycenia się tego przemysłu, o tém jestem aż nader wewnętrznie przekonany, gdybym przy tym opisie o wartości wywaru zamilczał. Miałem i ja tylko wiarę w wywary żytnie lub kartoflane, nie przypuszczając nigdy wielkiej pożywności z melassowego wywaru. Roku dopiero zaprzeszłego, w końcu biegu gorzelnii, czyli w miesiącach kwietniu i maju, wypaliłem 50 zacierów z melassy i syropu, z postanowieniem wypuszczania części wywaru do kanału, jak tu poprzednicy moi zwykle robili. Było to już ku wiosnie; opasów już nie miałem. Lecz rano, dając po słomie bydłu przed wypędzeniem ten wywar, zauważyłem tylko, że go chętnie pije, żadnych dalszych nie czyniąc spostrzeżeń. W tym wszakże roku, dnia 13 października 1852 roku rozpocząłem palenie okowity z melassy, i do téj pory takowe kontynuuję. Od początku zimowania urządziłem,

i przeznaczylem wywary na pozywienie wyłacznie dla 120 sztuk krow dojnych, i 30 sztuk opasow, nie dajac wywaru ani wolom roboczym, ani owcom po folwarkach, prócz skopow, anitez jatowiznie. Calą tedy dziennie produkowaną ilość wywaru, (około 1,200 garncy) konsumowało z sieczką i w pojeniu, 150 sztuk bydła, obok skromnej porcy sieczki z wyloczynami. Przy tém zywnieniu dosyc rychlo dostrzegłem:

1. Ze bydło moje i opasy dziwnie prędko nabierały mięsa i loju, tak, iż brakowe woły czyli zrobbki, po dwóch miesiącach opasania, korzystnie sprzedałem, i drugą partję na opas postawiłem, co mi się nader rzadko zdarzało.

2. Chciwe spożywanie przez rogaciznę wszelkiej paszy po tym wywarze, nawet gotłej sieczki, tak, iż w złobich żadnych, literalnie mówię żadnych resztek lub niedojadków niepozostaje, co jak gospodarzom wiadomo, przy każdym żywnieniu miewa miejsce, za rzecz wyjątkową poczytać można.

3. Ani jednego nie miałem przypadku odęcia, a krowy w tak pięknym są stanie, że może prawie zapasione, nawet z niejaką szkodą w udoju o czem każdemu z moich sąsiadów wiadomo.

4. Cielenie się najpomyślniej odbywa, i cielęta rzadkiej piękności mi się rodzą, jak od lat 5 nie pamiętam.

Te wyraźne i dostatecznie przekonujące dowody pożywności tego wywaru, spowodowały mnie, iż od trzech tygodni, nawet wołom roboczym, ciągłą pracą na suchej paszy nieco przychudzonym, daję tenże wywar, który mi sprzeżaj ten w 14-tu dniach widocznie poprawił.

Jednym słowem, bez wdawania się w wykład teoretyczny (bo mi nawet i skład wywaru melassowego nie jest znanym), bez przesady i egzaltacji powtarzam, iż kładę dziś wywar melassowy wyżej nad wszelkie z innych produktów pozostałości gorzelanie, pod względem własności opasywania tak bydła rogatego, jako i skopów, a w równym stopniu bez zawodu we względzie wpływu jego na nabiał i wełnę.

Ten krótki opis, oparty na świeżych, bo bieżących i na większą skalę czynionych doświadczeniach, każdemu z interesujących się tym przedmiotem gospodarzowi, jak wiem i umiem, podaję, gotów zawsze będąc twierdzenia moje poprzeć na gruncie naocznym przekonaniem.

Proszę tylko doświadczeńszych i bliżej z tym przemysłem obznajmionych gospodarzy, o zakomunikowanie nam własnych swych postrzeżeń i uwag w tym przedmiocie, abyśmy zobopólnymi siłami do jednego dążąc celu, tem spieszniej założonej dosięgli mety.

w Teresimie dnia 15 grudnia 1852 roku.

B. Hantke B. U. I. G. W. i L. W. M.

KORRESPONDENCYE.

P. J. Zielński, z Katarzyny pisze nam co następuje o chorobie wołów opasowych i jej leczeniu.

Wyczytawszy w Korrespondencie Rolniczym Nr. 4 z r. b. doniesienie o chorobie wołów opasowych, i że na tę słabość nauka weterynaryi nie obmyśliła środka lekarskiego, pospieszam donieść, iż ja od lat kilku bardzo skutecznie używam środka podanego mi przez praktycznego weterynarza, w sposób następujący:

Rany na nogach wołów powstałe oczyszczają się dokładnie (nie otworzone otworzyć należy) i obmywają ciepłą wodą, a gdy oschną większe rany, miagowicie też nad kopytami lub między niemi, smaruje się piórem umaczanem w wityriolu zwyczajnym, po czem smaruje się po kilka razy na tydzień maścią, na ten cel przygotowaną, która nawet sama, ale tylko na mniejsze rany i powyżej kopyt będzie, do wygojenia jest dostateczną.

Do tej zaś maści bierze się ten stosunek:

Rp: Miodu praśnego . . .	lutów 8.
Terpetynowej maści . . .	4.
Grynszpanu	3.
Alunu	1 1/2.

to wszystko co twarde tłucze się na miarki proszek, i zmieszawszy, gotuje się wolno, na węglach, tylko w glinianym garnku, tak długo, póki nie przybierze koloru cegły dobrze wypalonej.

Używszy podanego przezemnie środka, który można od początku powtarzać, jeśli w dni 3 poprawa nie nastąpi, nie należy już nog obmywać, ale owszem starać się utrzymać je w suchości; co łatwo osiągnąć można zmniejszając wywaru, lecz nie zupełnie go odejmując, a dodając nieco więcej podsietki.

Kilka lat odkąd woły opasowe trzymam (w ciepłej wolarni) choroba ta objawiała się u mnie, chociaż nigdy tak zjadliwie jak w r. b. (który jest rokiem bardzo ciepłym); za użyciem jednakże przepisane go środka i dawniej i obecnie chorobę tę w krótkim czasie usunąłem lub usuwam; ztąd więc mogę śmiało nieść powyższy przepis na użytek publiczny.

Z okoliczności jednak ciepłej wolarni i ciepłego roku, nasuwa mi się pytanie, które za pośrednictwem Korres. Rolniczego do uskarżających się na chorobę wołów niech mi będzie wolno zanieść, czy nie uważali u siebie na to, że choroba ta objawia się w ciepłej wolarni i w ciepłym czasie; bo co do mnie, to ja w r. b. mam niemal ustalone zdanie, że zbyt ciepło wolarni i ztąd nadmierna transpiracja wołów, ulegająca znowu raptownemu ochłodzeniu, jest przyczyną główną objawu tej choroby. Jeżeliby więc kilku obywateli zdanie moje podzieliło, możnaby stanowczo tej choroby uniknąć w przyszłości, trzymając woły raczej chłodno nie ciepło.

P. Juliusz Pstrokoński, donosi o owsie czarnym na sprzedaż w Głuchowie.

Artykuł Wiadomości Rolniczo-przemysłowe, w Nr. 3 Korrespondenta, podał mi myśl o owsie tegorocznym. Wzmiankuje ów artykuł iż cena owsa jest teraz w niektórych okolicach na 3 ruble korzec; cóż to dopiero za drogość przyjdzie, gdy ruszą się gospodarze do siewu, a wyjątkowi tylko gospodarze, mówi ten artykuł, mieć go do siewu własny będą tem zaś mniej na sprzedaż. A zatem każdy prawie go kupić musi. Któż go więc tedy będzie sprzedawał? W takim razie ceny owsa pięknego do siewu ogromnieby się podnieść musiały.—Ja sam, który tak sławne corocznie miewam owsy, a szczególnież ów gatunek czarnego, o którym przed parą laty pisałem, po wymłóceniu, mam go 1/3 część tego co w zeszłym roku miałem, a ponieważ jak wiadomo bliższym, sprzedałem go w z. r. po dwa ruble korzec; przeto biorąc tylko stosunkowo dwa razy mniejszej jego w tym roku ilości, winienem wziąć za korzec 6 rubli, gdy są miejsca, gdzie wcale owsa nie sprzatali, bo nie było co kosą zając. Pomimo to, nie myślę, aby mógł dojść do tk wysokiej ceny, albowiem przychodzi tu w pomoc naturalny instykt każdego gospodarza.—Każdy w takim razie pa sie raczej ospą konie, a owies chowa do siewu lub na sprzedaż. Tak ja zrobiłem, i mam przedniego 250 korcy na sprzedaż pięknego czarnego owsa, różniącego się szczególnież w tym roku grubością i wagą. Białego mam bardzo mało, gdyż go już zatraciłem i więcej na próbe go tylko trzymam dla ciągłego porównania z czarnym gatunkiem. Ze o wiele także wyżej wyrasta czarny, to się także już wielu przekonało, a że ważniejszy jest, to nie ulega kwestyi. Pomimo więc pozornej nadziei, iż cena owsa do nadzwyczajnej na siew dojdzie ceny, ja jestem gotów zgłaszającym się teraz sprzedać korzec po rubli 3, bez odstawy; miara na ćwierć sprawiedliwą, strychalcem piętowaną, tak; iż krzywdy kupującemu nie będzie. Kto więc zgłosić się po takowy zechce, może adresować przez miasto Widawę.

Głuchów dnia 16 stycznia 1853 roku.

WIADOMOŚCI ROLNICZO-PRZEMYSŁOWE.

dnia 14 stycznia.

W skutek cieplej temperatury jakąsmy do obecnej prawie pory mieli, wegetacja zboża ozimego nieustawała, przez co, późne zasiewy pokrzepiały się, lecz wczesne zanadto w niektórych miejscach wybujały; w obecnym dopiero czasie możemy powiedzieć, że wegetacja na polach naszych obumarła.

Barometr dotąd w bardzo krótkich peryodach to opadał to podnosił się.

Pomiędzy innymi, p. *Morzycki z Ruszkowa* pow. Włocławskiego pisze nam o atmosferze: »W powietrzu jest jakiś stan anormalny, zapewne płynem elektrycznym wywołany; okazują się często niezwykłe zjawiska, jako to: ogniste kule i słupy, tęcze i koła promieniste.

Stan zdrowia inwentarzy niezupełnie zadawalniający. Dochodzą nas z rozmaitych stron wiadomości o chorobach u owiec. P. *Krzyszowski z Miłoszowic*, pow. Sandomierskiego, pisze: »Pojawiają się tu miejscami u owiec: kołowaczka i gziła, robaki we łbie nad czołem. Skutek to suchego lata i robactwa.« Znow w innych miejsc donoszą, że wykot owiec jak najpomysłniejszy. Drób zaczął zdychać nagle, laksując białemi odchodami; częsta to jednakże śmiertelność w drobiu.

Ceny wełny utrzymują się ciągle wyżej około 5 do 7% nad przeszłoroczne; kupcy zagraniczni ubiegają się o jej nabycie. Nawet miejscowe żydki płacą ordynaryjną dwustrzyzną wełnę po 48 do 50 tal. centnar. Jednakże handel wełniany zwolniał i nie jest już tak silny jak przed 3 tygodniami.

Ceny zboża przecięciowo w kraju są obecnie następujące: korzec pszenicy rs. 4 kop. 65 do rs. 4 kop. 80 korzec, w pow. Włocławskim, rs. 5 kop. 25; w Sandomierskim na wodę płacą kupcy większe partje, z odstawą do Sandomierza i Zawichosta, rs. 4 kop. 50 do rs. 4 kop. 80. Zamierzylismy podając ceny pszenicy mówić w szczególności o Sandomierskim, ponieważ ziarno to jest głównym produktem tego powiatu, i na zagranicznych targach pszenica ztąd najwięcej poszukiwana.

P. *Krzyszowski z Miłoszowic*, o zbiorach zeszłorocznych w Sandomierskim, pisze nam: »Pszenica co do ziarna lepsza jak lat innych, szczególnie ważna i tak piękna, że w ciągu 20-letniego mego gospodarstwa, rzadko kiedy widzieć mi się zdarzyło podobną.« — Żyta korzec płaci się rs. 3 kop. 15 do rs. 3 kop. 45; jęczmień rs. 3 do rs. 3 k. 30 w pow. Włocławskim doszedł do rs. 3 kop. 90 za korzec; grochu korzec rs. 3 kop. 45 w pow. Sandomierskim rs. 4 kop. 50; owies rs. 2 kop. 20 za korzec; oleju rzepakowego 75 kop. garniec. Okowita kop. 40, w Sandomierskim od kop. 52½ do 60 kop. za garniec.

W końcu podajemy kilka uwag o żywieniu inwentarzy z listu p. *Pisarzewskiego z Karniewa* pow. Pułtuskiego.

»Mnóstwo czytaliśmy dzieł o żywieniu inwentarzy, mnóstwo utworzyliśmy teoryj i spostrzeżeń, wprowadzonych i nie wprowadzonych w wykonanie. Znamy niemal wszystkie tablice zamiany paszy w stosunku do wartości siana. Każdy nawet wie przysłowie stare: »by nie zamarać inwentarzy w adwencie« to jest karmić je jak tylko można najstaranniej; ale rzadko kto doświadczywszy prawdy tych wyrazów, zastanowił się nad przyczyną tej prawdy.

»Słyszałem bardzo wielu myślących gospodarzy, utrzymujących, że tego silnego paszenia wymaga przejście z zielonej na suchą paszę. Wierzę w słuszność tych wyrazów, ale dodam wedle mego przekonania, jedną jeszcze bardzo ważną przyczynę: zbyt długie noce. W dniach adwentowych w których zaledwo mamy ośm godzin dnia, postanowione dawanie paszy 3, 4 lub więcej razy odbywa się w tym krótkim przeciągu czasu, kiedy następnie godzin 16 inwentarz stoi bez je-

dzenia. To musi koniecznie wpływać na osłabienie żołądka, co w konsekwencji wyraża trudniejsze trawienie.

»Długi czas ten błąd podzielałem z innymi i mimo troskliwości około inwentarza, nieznac było na nim dobrego żywienia. Dopiero przed laty kilku, zwróciwszy na to uwagę, począłem inwentarze moje żywić takim sposobem, że pierwszy raz zadawano mi paszę o godzinie 4 rano, a ostatni o godzinie 6 wieczorem. — Odtąd cieszę się najpomysłniejszym stanem owiec i bydła, chociaż co do dobroci paszy żadna niezaszła zmiana.

»Tym sposobem utrzymuje się żołądek bydłocy w normalnym stanie, co nietylko na zdrowie, na siły, ale i na tuszę bydła koniecznie wpływać.«

dnia 21 stycznia.

Nareszcie śnieg przykrył nam pola, i jeżeli więcej go przypada a dłużej poleży, to tam gdzie wybujała ozimina, nieszczególna dla niej wróżba. W handlu zbozowym od ostatniej korespondencji nie zaszły żadne widoczne zmiany.

Ponieważ nie ustają dochodzić wiadomości o śmiertelności owiec, nie od rzeczy więc będzie zwrócić uwagę ziemian naszych na przyczyny tej klęski w r. b. a zarazem podać niektóre środki zaradcze; korzystamy w tym względzie z uwag, które nam p. *Baron Barthel von Weidenthal* ze Zbojna nadał.

»Wypędzanie owiec, szczególnie poprawnych a tém bardziej ciekich, na paśniki w miesiącach listopadzie i grudniu, chociażby w czasie najpogodniejszym a nie mroźnym, tak jak to właśnie miało miejsce w ostatniej jesieni, musi szkodliwie wpłynąć na zdrowie tych delikatnych zwierząt, z natury swój do suchego stworzonych klimatu. Wszystkim to wiadomo, i dla tego pewno by żaden z loicznych ziemian naszych nie pozwolił, bez koniecznej potrzeby, zatrwać trzody swojej na paśnikach w porze wilgotnej, gdyby go do tego niezwalała niedostatek paszy i obawa o przezimowanie inwentarzy, skutkiem powszechnego prawie w roku upłynionym nieurodzaju grochu, jęczmienia i owsa, a w znaczuć części i żyta. Kiedy jednakże tak się już stało i wilgoć paśników, chociaż w pogodnej jesieni, zgubny swój wpływ na trzody lepszych gatunków owiec tak wczesnie wywierać zaczyna, w krótkości więc pomówimy: o *zapsuciu owiec*. Wiadomo, że pierwsze oznaki tej choroby są: niezwykła ociężałość obok nie regularnego przeżuwania; schwyciwszy chorą taką owcę za nogi zadnie, lekko się ona tylko albo wcale nie wydziera. Czerwonosć żyłek w oku i cała skóra coraz bardziej blednieje, nawet wargi i dziąsła wszelką tracą różowość.

»Ponieważ choroba w owiec będąca jest głównie wielkiem osłabieniem żołądka, którego siła trawienia coraz więcej niknie i obumiera, pierwszym więc staraniem naszym być powinno, środkami drażniącymi i zmniejszającymi do nowego pobudzić go życie; to zaś osiąga się następującym *doświadczeniem popartym sposobem*. Na każde sto sztuk owiec:

Bierze się 2 funty tatarakowego korzenia.

2 funty gorczycy zwyczajnej.

½ funta korzeni goryczki (gentiana).

3 funty soli kuchennej, i daje się należycie zdro-

bnione i zmieszane, na czczo.

Po upływie dni 3 bierze się: 5 fun. żołądki

5 fun. kasztanów dzikich } dobrze; potłuc.

5 fun. jagód jałowcowych

3 fun. soli kuchennej, miesza się należycie,

dzieli na dwie równe połowy, które się dają w dwóch po sobie idących dniach, przed zadaniem rannej paszy.

»Następnie, przez dni 10 daje się zagrożonej tą chorobą gromadzie srot żytni na wpół z jęczmiennym, po dwa garnce na sto sztuk.

»Obok powyższych środków, owce zapsute powinny być pojone, przez czas trwającej kuracyi, to jest przez dni 15, wodą zaprawioną siarczanem żelaza, pospolicie *koperwasem żelaznym* zwanym, w stosunku ¼ fun. do kubła czterogarncowego wody.

